106
lez recipiēdo predicationem xp̄i im
mo eōuerso negauerūt n̄ crucifixe
rūt Ad secundā t̄ndet⁹ eodē mō ha
bituali etiā cognitione maior⁹ beū
cognouerūt . s̄ actuali ad op̄ deduc
ta nō inuidia n̄ odio execrati q̄ Ad
terciā eodē modo respōdet⁹ .

Hic Ad terciā . q̄ sic p̄cedit n̄
videt⁹ q̄ nō sit cōueniēs si
moniaci pena q̄ expellet⁹
de tēplo dei p̄puationem ei⁹ quod p̄
simoniā acq̄siuit q̄ . Primo sic simo
niā enim comittit⁹ ex eo q̄ alicuius
muneris interuētū sp̄ualia acq̄runt⁹
s̄ quidā sūt sp̄ualia q̄ semel adēpta
nō possunt admitti sicut om̄s carac
teres q̄ p̄ aliquā cōsecrationē impri
mūt⁹ . ergo nō est cōueniēs pena vt
quis p̄uetur eo quod simoniace acq̄
siuit q̄ . Secūdo sic contingit aliq̄
q̄ ille q̄ est ep̄atum adeptus p̄ simo
niā precipiant subito vt ab eo reci
piat ordines . n̄ videt⁹ q̄ debeat ei
obedire q̄ndū tolerat⁹ s̄ null⁹ debet
aliquid recipere ab eo qui nō habet
potestatem cōferēdi . ergo ep̄us nō
amittit ep̄alem dignitatem si eam si
moniacē acq̄siuit q̄ Tercio nullus
debet puniri pro eo quod nō est fac
tū eo nescite n̄ nolēte . q̄a pena debe
tur p̄c̄o quod est voluntariū . contin
git autē aliquādo q̄ aliq̄s simoniace
cōse q̄t aliquod sp̄uale p̄curatibus
alijs ip̄so ignorāte n̄ nolēte ergo nō
debet puniri p̄ priuationem eius q̄
ei collatū est . In oppo . arguit⁹ ex p̄
sentē euāgelio vbi xp̄s de tēplo ele
cisse dicit⁹ vendētes n̄ emētes p̄ quos
designat⁹ simoniaci . R̄no dicendū
q̄ pena illa est cōueniēs simoniaco

107
eū vt expellerēt⁹ p̄ p̄uacionem
eorū q̄ per simoniā adepti sūt . Ita
cōclusio patet ex . c . si quis ep̄us . i . q̄
i . vbi sic dicit⁹ ex cōsilio calcetonēsi
q̄ ordinat⁹ est lez p̄ simoniā nichil
ex ordinatione vel p̄mōtione q̄ est
per negociacionem facta p̄ficiat s̄
si alienus a dignitate vel solitudine
quā pecunijs acq̄siuit . Cōclusio ve
ro p̄dicta ratione sic p̄bat⁹ . nullus
licite retinere potest id quod cōtra
voluntatem dñi acq̄siuit . puta si ali
quis disp̄saret de reb⁹ dñi daret ali
cui cōtra voluntatem n̄ ordinationē
dñi sui . ille q̄ accipit licite tenere nō
possit . dñs autē cui⁹ ecclesiarū pla
ti sūt disp̄satores n̄ ministri ordina
uit vt sp̄ualia gratis daret⁹ s̄m ill⁹
math . x . gratis accepistis gratis da
te . n̄ ideo q̄ muneris interuētū sp̄ua
lia quecūq̄ allequūt⁹ ea licite retin
ere nō possunt . Insup autē simoniaci
tā vendētes q̄ emētes sp̄ualia aut
etiā mediatores alijs penis puniun
tur . s̄ infamie n̄ sp̄ositione si sūt de
reici . ex comūcatione si sūt laici . vt
habet⁹ . i . q̄ . i . c . si quis ep̄iscop⁹ . Ad
rōnes in oppōsitū ad primā t̄ndetur
q̄ illi q̄ simoniaci acceperūt sacramen
tū ordinis quib⁹ recipit caracterem
ordinis p̄pter efficaciam sacramenti
nō autē receperūt gratiam nec ordinis
executionem . eo q̄ quasi furtiue re
cepit caracterem cōtra p̄ncipalis bo
mini voluntatem n̄ ideo est ip̄so iure
sūsp̄sus n̄ quo ad se vt . s̄ . de execu
tione sui ordinis se nō intromittat .
n̄ quo ad alios vt . s̄ . nullus ei cōmu
nicz in ordinis executione siue sit pec
catū ei⁹ publicū siue occultū nec t̄n

repetere pecuniā potest quā turpi
ter dedit licet alius iniuste retineat
Si vero sit simoniaco q̄ cōtulit or
dinem simoniaco . vel quia dedit vel
recepit beneficiū simoniace vel fuit
mediator simonie . si est publicū est
ip̄o iure suspensus quo ad se et quo
ad alios . si aut̄ est occultū est suspē
sus ip̄o iure quo ad se r̄m non autē
quo ad alios ¶ Ad secundam r̄ndē
q̄ nec p̄pter p̄ceptū ep̄i . nec p̄pter
excoicationem debet aliquis recipere
ordinem ab ep̄o quē scit simoniace
p̄motū et si ordinē non recepit or
dinis executionē ¶ Ad terciā r̄ndē
tuz q̄ si nec volēte nec sciēte p̄ alios
illius p̄motio simoniace sit p̄cura
ta caret quidē ordinis executione et
tenet̄ resignare beneficiū quod est
cōsecrat̄ cū fructibz existētibz . non
autē tenet̄ restituere fructz cōsump
tos . q̄a illos bona fide possedit . nisi
forte inimic̄ ei fraudulenter pecu
niā daret p̄ illius p̄mōtione . vel ni
si ipse expresse cōtradixerit tunc re
nō tenet̄ ad renūtiandum nisi forte
postea pacto cōsenserit soluento q̄d
fuit p̄missum .

¶ In dñica . xi . est euāgelii in illo
spore dixit ihesus ad quosdā . x . lu .
xxvii . circa quod possunt dis . se . q .

¶ Primo utrū pharisei in orōne
sua venit merito cōdēpnādū .

¶ Secūdo utrū publicanū in orō
ne sua formam cōuenienter dederit
iustificationis impij .

A primā . q . sic p̄cedit̄ et
videt̄ q̄ pharisei in orōne
sua nō veniat cōdēpnan
dus ¶ Primo sic . orās phariseus in

cepit gratiarū actiōe dicens dñe gra
tias tibi ago s̄ in hoc non peccauit
adeo recognoscēdo omnia bona q̄ ha
buit ergo nō veniebat cōdēpnādū
Secūdo sic si dicat̄ q̄ rōne iactaciōe
qua se iactabat se esse immunē a pec
catis aliorū . hoc etiā nō arguit q̄a
potest quis ostēdere laudē suā et non
peccate sicut faciebat ap̄tus . ij . co .
x . nos nō in immēsi gloriā . et . xi .
existimo me nichil m̄m fecisse a ma
gnis ap̄tis ergo . x . ¶ Tercio sic iac
taciō cū oriat̄ ex vana gloria ut di
xit grego . ij . mora . nō est semp pec
catū mortale sicut nec vana gloriā
s̄ solum p̄pter p̄c̄m mortale venit
quis cōdēpnādus siue r̄phēnden
dus ergo . x . ¶ In oppositū est p̄ns
euāgelii R̄no dicēdum q̄ pharisei
tātē se habuit in orōne sua q̄ merito
venit r̄phēndendū ¶ Primo ex re
reuerētia quā in orōne obseruabit .
q̄a nō reuerenter orauit s̄ cū fastu
q̄a non incl . ruato corpore s̄ erecta
frōte orabat unde d̄ r̄as ¶ Secūdo
r̄phēndit̄ ex supbia q̄a se iustū so
lū inter homines dicebat . cū ait non
sū sicut ceteri hominū . quasi dicerz
ceteri sūt p̄c̄ores ego aut̄ iustus et
ita de iusticia sua iactabat se alios cō
dēpnando et orātem iuxta se publica
nū despiciēdo ¶ Tercio r̄phēnsi
bilis veniebat quia de bonis q̄ facie
bat se iactabat dicens . ieiuno bis in
sabbato s̄ in hoc iusticiā suā p̄ va
nā gloriā fedabat . puer . xxv . laudē
te alienz et nō os tuū extranez et nō
labia tua . et eec̄ . v . non te iustificas
apud deū qm̄ ipse cognitor cordis
s̄ et Jere . ij . ecce ego iudico cōdēpnā

107

tecū pro eo quod dixeris nō peccauit
et iō . iob . ij . d̄ si iustificare me volue
ro os meū cōdēpnabit et ita merito
phariseus cū se ita inaniter iactauit
erat merito cōdēpnādus venit ¶ Ad
tōnes in oppo . ad primam r̄ndē q̄
hic nō arguit̄ pharisei q̄a gratias
egit deo s̄ q̄a agit moto sup̄bo . Un
de gre . si r̄phēdit̄ ille qui sup̄be
gracias agit quid est ergo ille q̄ im
pugnat gratiam non enim recte co
gnouit bona q̄ accepit unde ber . de
eo dicit si gratias agit nō q̄a bonus
s̄ q̄a solus nō tā de bonis que habet
q̄z de malis q̄ in alijs videt talis au
tem modz elactiōis est . vnde h̄da ait
ecce phariseus ad referendas grati
as oculū habet ad humilitatis custo
diā nō habet ¶ Ad secundam re spō
det̄ q̄ licet iactaciō semp nō sit pec
catū mortale s̄ quicqz veniale . iactā
ciō tam̄ istz pharisei fuit peccatū
mortale p̄ quo notādum q̄ iactan
tia pōt cōsiderari vno moto s̄m se
prout est mēdaciū quoddā et sic quā
toqz est p̄c̄m mortale et quandoqz
veniale . mortale q̄dem qm̄ aliq̄s iac
tātē de se p̄fert q̄d est cōtra gloriā
dei sicut ex p̄sona regis c̄ri d̄ eze . xx
vij . eluatiū est cor tuū et dixisti ego
sū vel etiā cū est cōtra caritatez p̄
simi sicut cū aliquis iactādo se p̄ri
p̄it in contumelias aliorū sicut fecit
iste pharisei q̄ dicebat non sū sicut
ceteri hominū raptotes iniusti adul
teri velud etiā hic publicanū . quō
qz vero est p̄c̄m veniale qm̄ aliquis
de se talia iactat q̄ nec sūt cōtra deū
nec cōtra p̄simi ¶ Ad terciā pa
tet respōsiō ex dictis .

Ad secundam q̄ sic p̄cedit̄ et
videt̄ q̄ cōuenienter formā
iustificationis non dederit
publicanū p̄curiēdo peccat̄ et dicēdo
pp̄ici? esto michi peccat̄ . ex q̄bus
verbis innuit q̄ ad iustificationem
impij requirit̄ cōtrictio cōtra quod ac
quit̄ sic . Primo luce . vij . d̄ dimis
sa sunt ei peccata multa dicit gl̄osa . q̄
ardor caritatis rubiginē peccat̄ in
ea cōsumpsit . ergo non oportet q̄
sibi sit dolor siue cōtrictio de peccato .
Secūdo sic cōuersio ad deū est potē
tior q̄z cōuersio ad re t̄palem ad ma
li . s̄ cōuersio ad re t̄palem suffi
ciētē inducit culpam ergo cōuersio
ad deū suffiētē iustificat sine alia
cōtrictione ¶ Tercio sic possibile ē
aliquē auerti a deo nichil cogitādo
de deo ergo simul possibile est aliq̄z
auerti a peccat̄ . nichil cogitādo de eo
et sic sine motu li . ar . in p̄c̄m siue si
ne cōtrictione iustificat̄ impius . In
oppo . est euāgelii hodiernū . Unde
gl̄o . sup̄ illud p̄curiebat peccat̄ sūū
dicit p̄cutit pectus et penas de se exi
git ut deus pareat . R̄no dicēduz q̄
publicanus in orōne sua cōuenienter
formā dedit iustificationis impij in
tribz ¶ Primo in humili verecun
dia quā ostendit cū dicit̄ . publicanus
a lōge stās nolebat nec oculus leua
re . Beda sicut humilis non audeat
apropinquare ut deus ad eū apro
pinquet nō aspiciet ut aspiciatur . ni
chil enim tm̄ placet deo in penitēte
sicut dicit ber . q̄z humilis verecūdia
nō audebat oculos leuare ad celum
q̄a cognoscebat se offendisse deū ita
ut dicerz illud secūdo patali . vltimo

Peccati sup numeru arene maris et multiplicata sunt sup me peccata mea. et non sum dignus videre altitudinem caeli si propter multitudinem iniquitatis mee. Secundo ostendit formam iustificationis impij in dolorosa contritione peccatorum quod ostendit in percussione pectoris in qua reddebat seipsum culpabilem et ostendebat dolorem. huiusmodi autem contritio necessaria est ad iustificationem impij quia sicut in generationibus naturalibus una forma expellitur et alia inducitur propter quod generatio una est corruptio alterius. oportet esse dispositiones ad utrumque ita in iustificatione impij quia gratia confertur et culpa expellitur oportet esse dispositionem voluntatis secundum proprium actum ad utrumque. et deo sicut per motum si ar. in deum disponitur ille qui iustificatur ad gratiam obtinendam ita per motum si ar. in peccatum quod est contritio oportet quod ad culpe expulsionem disponatur. et ideo oportet quod in iustificatione qua innocens iustificatur oportet esse dispositionem solum ad gratiam inducendam. sed in iustificatione qua iustificatur impius oportet esse duplicem dispositionem. unam ad inducendam gratiam. scilicet motum si ar. in deum. Alteram ad expellendum culpam. scilicet motum si ar. in peccatum quod est ipsa contritio. Ad rationes in opposito. ad primam rationem negantem omniam et ratio est quia fervor dilectionis de necessitate coniunctum habet obsequium contritionis et ideo fervor dilectionis ad dimissionem culpe non operatur sine peccati detestacione quod directe dimissioni culpe contritio. Ad secundam rationem negantem omniam et ratio est quia in

peccato convertio non facit culpam sine aversione et ita oportet duo esse in iustificatione. Ad tertiam rationem negantem omniam. et ratio est secundum dominum bonam veterum. cum quia recessus a deo est inordinatus. sed regressus ordinatus tum quia plura diriguntur ad bonum quam ad malum.

In dñica. xij. est euāgelium. Eius sibi de finibus. x. Circa quod postea disputari sequentes. q.

Primo verum conveniunt christus cieca huc surdum et mutum de quo in euāgelio miraculum fecit.

Secundo verum illi homines facti res contra preceptum christi publicato miraculum peccaverunt.

A primam. q. sic peccavit et videtur quod non conveniunt christi circa huc mutum et surdum miracula sic operatur. Primo sic christus faciebat miracula virtute divina cuius proprium est subito operari. et perfecta et absque admixtione culusculorum. sed christus non subito curavit istum. dicit enim in euāgelio quod apprehendit eum et turba fecerunt misit digitos suos in auribus eius et expuens tetigit linguam eius et suscipiens in celum ingemiscens et ait efeta quod est aperire et statim aperi sunt aures eius. et cetera. Secundo sic dei non est orare nec respicere in celum ingemiscens cum ergo hoc fiebat virtute divinitatis non conveniunt videtur opera quod illud. Tercio miracula christi facta sunt ad confirmationem doctrine ipsius et testimonium divinitatis eius sed nullus debet impedire finem sui operis ergo videtur quod inconvenerunt christus peccavit illis hominibus quod presentaverat

surdum et mutum ad sanandum quod nemini diceret. In opposito. est euāgelium in quo dicitur quod bene omnia fecit. et surdos fecit audire et mutos loqui. Ratio dicendum quod christus conveniunt opera eius est miraculum circa huc surdum et mutum. Ita conclusio sic declaratur ea quod sunt ad finem debet esse fini proportionata. christus autem ad hoc venit in mundum et docebat ut homines salvi fierent. Faceret enim illud ioh. xij. non enim misit deus filium suum in mundum ut loquatur mundo. sed ut salvet mundum per ipsum et ideo conveniunt fuit quod christus perculit lateres homines miraculose curando ostendit se esse unumveralem et spirituales omnium salvatorem sanando non tantum potestate divinitatis sed ministerio humanitatis cui esset deus et homo. Ad rationes in opposito. dicendum ad primam rationem negantem omniam et ratio est quia christus venerat salvare mundum non solum virtute divina sed etiam per ministerium incarnationis ipsius et ideo frequenter etiam in sanatione infirmorum non solum potestate divina utebatur curando per modum imperij. sed etiam aliquid ab humana imitacione ipsius perines apponendo unum super illud ioh. xij. singulis manibus imponens curabat omnes dicit Cirilli. quia unus ut deus potuisset omnes verbo pellere morbos tetigit enim eos ostendens propriam carnem efficacem ad proutanda remedia. sic ergo christus sanavit huc surdum et mutum tangendo eum corporaliter. ut ostenderet humanitatem suam esse divinitatis ministerium. Ad secundam rationem negantem omniam et ratio est quia sicut dicitur est non solum peccato debuit facere miracula. sed etiam humanitate

ipsa quoniam utrumque erat de eo ostendendum et quod deus esset et carne unumque videtur et cristofori. sup illud matth. xij. accepit quinque panibus et duobus piscibus aspiciens in celum benedixit. et dixit oportebat inquit credere de christo quoniam a patre est et quoniam ei equalis est. et ideo ut utrumque ostendat nunc quidem cum peccato nunc autem oras miracula facit. dicitur et quod christus in curatione huiusmodi mirum in ipse suscipiens in celum ingemiscens videtur ostendit se verum hominem a deo quoniam auxiliu. Ad tertiam rationem negantem omniam et ratio est quia hoc fecit ut dicit cristofori. volens nos erudire prohibere eos qui volunt nos propter nos laudare. si autem ad dei gloriam referretur non debemus prohibere sed magis ingerere ut hoc fiat sicut illud matth. ei quanto vobis in bonum etiam ad tuos et amicitia eis quanta dominus tibi fecit.

Ad secundam. q. sic peccavit et videtur quod illi homines publicando miraculum christi peccaverunt. et videtur quod sic quia deo est in omnibus obediendum. secundum illud ioh. xij. Omnia que locutus est dominus faciemus et erimus obediētes. sed isti non obediētes erunt precepto christi quod preceperat eis ne cuiquam diceret ergo. et cetera. Secundo sicut autem christus voluit fieri illud quod dixit eis an non si voluit legem quod fecerunt contra preceptum eius. et sic peccaverunt aut voluit legem quod christus esset mediator vel duplex in verbo quod est impossibile. In opposito videtur quod non peccaverunt quia non fuissent digni saluatione. Ratio dicendum quod illi homines predicando miracula christi non peccaverunt quia christus cum precepit eis ut non

diceret non incedit eos pro virtutem precepti obligare. ut dicit Grego. ix. moral. s. seruis suis sequentibus exequi debet ut ipsi quidem virtutes suas occultare desideret et tunc ut alii eorum exemplo proficiant prodant inuiti. et sic patet ratio ad primum argumentum. Pro ratione ad secundum est sciendum quod in christo ponitur duplex voluntas scilicet et duplex natura. una diuina. et est duplex una signi et altera beneficii. voluntas enim beneficii est quae vult aliquid simpliciter et absolute et sic christus voluit miraculum publici quod contra voluntatem beneplaciti nichil fit sed bene fit contra voluntatem signi. Alia fuit voluntas humana et sic christus voluit quodammodo et quodammodo noluit miraculum publicari quia voluit ad dei gloriam. noluit autem ut ostendat humanam laudem fugiendam sicut enim sunt aliqua partim voluntaria et partim inuisitabilia ut dicitur in i. et h. et eo quod proicit merces in mari vult non vult diuersis respectibus. quia non vult absolute vult tamen in tali causa positus.

In dicitur. xlii. est euangelium in illo. re. d. se. d. s. Beati oculi qui vident quod vos videtis. et luce. x. circa quod posuit disputari. se. q.

Primo verum sit verum quod dicitur est apostolus. s. Beati oculi qui vident quod vos videtis.

Secundo verum in statu viae deum possit immediate a nobis amari.

Tercio verum modus de diligendo deum toto corde. et qui multiplicatur in precepto predicto possit in via seruari.

A prima. q. sic procedit et videtur quod non sit verum quod beati et oculi qui vident quod vos videtis. Primo sic. Jo. ultimo scribitur Beati qui non vident et crediderunt. Secundo sic autem loquitur de visione interiori per fidem et hoc non quia multi per prophetas et reges vident hoc modo visio mea christum vult Jo. vii. abraham vidit diem meum et gaudium est non autem de exteriori quia exteriori visione etiam visum sunt iudei sacerdotes et pharisaei. vult lo. x. de iudeis tunc autem viderunt et oderunt me et patrem meum. sed oculi eius non fuerunt beati. ergo nec oculi apostolorum. Tercio beatus dicitur de eis statim omnium bonorum congregatione profectus per apostolum videtur christum in terra non collocant beatitudines quae ut dicitur exo. xxxii. nemo videbit deum et viuet ergo non erant dicendi oculi eorum beati. In oppositum est euangelium per nos. Ratio dicitur quod beatus est duplex una rei que consistit principaliter in aspectu et fructu diuinitatis et ex consequenti in visione humanitatis christi et sic habet in patria. alia est beatus in spe que in presenti vita consistit. et sic habet in via in viris excellentibus virtute et de ista loquitur hic. Secundo notandum quod secundum quod duo oculi dicuntur in homine. scilicet interiores et exteriores. ita duplex dicitur visio. scilicet visio interior que fit per internam spirationem de qua dicitur ad ephe. i. deus dicit vobis spiritum sapientie et reuelationis in agnitione illuminatos oculos cordis vestri de ista visione dicitur Jo. vii. Abraham vidit diem meum et gaudium est et horum quidem oculi

beati beatitudine spei. de quibus dicitur Jo. vii. Beati qui non vident. scilicet cor porali et crediderunt. scilicet per fidem per dilectionem operantem christum incarnatum et passum pro humani generis salute. Alia est visio pure corporalis que conueniens fuit apostolis et iudeis et de ista non loquitur. Aliqui autem sunt qui videntur visionem videntur christum. scilicet in interiori visione fidei et exteriori videntes eum in terra homines conuersantem et miracula soli deo propria operantem et de tali visione dicitur Jo. i. Vidimus gloriam eius quasi virginem a patre. vtriusque enim modum videndi habuit. Jo. et alii apostoli quia cum eo fuerunt corporali conuersati et sic videntur sensibilibus opera virtutem totius creature excedentia sicut suscitatio mortuorum illuminatio ceci et consimilia ex quibus visus mentis preceperunt et diuinitatem in carne latentem et hoc modo oculi videntes christum beati. scilicet. ut dicit magnus albertus quod sic christum exteriori aspexerunt quod interiori diuinitatem per fidem in eo ex exterioribus miraculis intellexerunt vel sic e conuerso qui. scilicet interiora diuinitatis christi intellexerunt ut eam unitam humanitati quam videbant crediderunt. et tamen non nunquam est visus nisi a presentibus deitate et humanitate eius cognoscen tibus. et hoc est quod dicit beati oculi qui vident quod vos vidistis. Ad rationes in oppositum ad primum respondetur quod non oppositum vnde est notandum quod duplex dicitur beatus etiam in via quodammodo rei que consistit in munere diuino sicut per participationem diuini muneris de quo quanto aliquid plus conceditur tanto beator est et sic quantum ad hoc dicitur hic beati

109
oculi qui vident. et. quia hoc munus gratie habuerunt. Alia est beatus spei que consistit in merito. vnde secundum hanc rationem quis est beator quanto potest plus mereri. plus autem meretur qui credit et non vidit quam qui videt credit. Ad secundam respondetur quod loquitur de visione vira que sicut dicitur est. Ad tertia respondetur quod non loquitur de beatitudine patrie. sed de illa que de spei que habetur in via. vel dicitur quod tales dicuntur beati et non prophete. quia licet prophete alii qui videntur christum per fidem alio modo percipiendo non tamen videntur eum presentem inter eos conuersantem sicut videntur apostoli et tunc dicitur beati quia in eis fuit complete quod antiquis patribus fuerat per inillum.

Ad secundam. q. sic procedit et videtur quod deus in statu viae non possit immediate a nobis amari. Primo sic incognita amari non possunt ut dicit augustinus. de trinitate. et philosophus. ix. ethi. sed nos in statu viae non videmus immediate deum quia non per essentiam sed per speculum in enigmate ut dicitur i. cor. xiii. ergo nec ipsum immediate per essentiam amare possumus. Secundo sic cognitio patrie procedit cognitionem viae inquam tunc homo videt in patria deum per essentiam si ergo in via homo immediate per essentiam amaret deum caritas patrie non excederet caritatem viae quod est falsum. Tercio homo a deo diligitur per peccatum secundum illud Isa. lii. peccata vestra diuiserunt inter vos et deum vestrum. sed peccatum magis est in voluntate quam in intellectu. ergo minus habet potestatem in statu viae diligere deum

immediate q̄q̄ immediate eū v̄bere.
In oppo. est euāgelii p̄ns vbi dicit
euz diliges d̄m deū .2c. q̄. Secundo
sic cognitio vie p̄ hoc quod est me
diūb? creaturis dicit? emigmatca
et euacuat? in patria. i. cor. xij. s̄ ca
ritas nunq̄q̄ excidet vt ibidem dicit
ap̄tus ergo caritas nō diligit deū me
diāre creatura s̄ immediate deo ad
heret. R̄no dicēdum sub ista conclu
sione q̄ deus in statu vie immedia
te potest amari et amari a sanctis.
vnde aug? in libro cōfessive illis q̄
diligūt nuz? tuos pro te. nuz? aut
diuini dicit? p̄cipatio diuine boni
tatis in creatura ergo deus a sanctis
amari in statu vie immediate nō se
cūdum q̄ ei? bonitas in creaturis
p̄cipatur. Pro qua cōclusionē no
tādum iuxta sanctū tho. in tercio q̄
in potētia ordinatis ita est. q̄ vbi
terminat? operatio p̄oris potēcie ibi
incipit operatio sequentis sicut p̄
q̄ sensus terminat? ad imaginatio
nem q̄ est motus fact? a sensu v̄m ac
tū intellect? in termino imaginatio
nis incipit q̄a fantasmata accipit p̄
oblecto vt d̄ tercio de anima et iso
illarū rerū q̄ nō habent fantasmata
cognitionem non pōt accipere nisi
ex reb? quarum sibi rep̄tant? fan
tasmata. vnd̄ in statu vie in qua ac
cipit a fantasmatis nō pōt immedia
te v̄bere. s̄ oportet q̄ ex visibili
lib? quorū fantasmata capit in ei?
cognitionem veniat. q̄zuis aut ip
sam dei essentiā nō videat immedia
te t̄n cognitio intellect? ad ip̄m deū
terminat? q̄a ip̄m esse ex effectib?
cōprehēdit vnde opatio voluntatis

circa ip̄m deum immediate esse pōt
nullo medio interueniente quod ad
volūtatē p̄tineat multis tamē me
dijs p̄cedētib? ex p̄te intellect? q̄b?
in deū cognoscēdum puenit. Ad
rōnes in oppo. ad primā r̄ndetur ne
gādo onām et rō est q̄a q̄zuis inco
gnita amare nō possumus oportet
eniz q̄ amor sit cognitio et nisi aliq̄
ter t̄n non oportet q̄ sit t̄n orto co
gnitionis et dilectionis. nā dilectio
est cognitionis terminus et iso vbi
desinit cognitio. i. in ipsa re q̄ p̄ aliā
cognoscit? ibi statim dilectio incipere
pōt. et ita illud quod cognoscitur in
alio pōt in se ip̄o amari. Ad v̄m
r̄ndetur negādo onām et rō est quia
quāto bonū pleni? cognoscit? tanto
magis est amabile et precipue illud
bonū q̄ est finis et in quo nō inue
nit? aliud quo offēdat? affert? et iso
q̄a deus pleni? cognoscit? in patria
q̄z etiā nūc pleni? amabit? s̄ ista di
uersitas ex p̄te cogitōis erit p̄ id
q̄ est p̄p̄riū cognitioni. i. cognosce
re p̄ se et in alio. et iso nō erit vnus
rōnis cognitio vie et patrie in affec
tu aut erit p̄ diuersitatem nō ad p̄
quod ad eā p̄tineat. s̄ p̄ diuersitatē
cognitionis et t̄n erit eadem rō amo
ris s̄ differt amor p̄ mai? et p̄ min?
Ad terciam r̄ndetur negādo onām et
rō est q̄a p̄ caritatem tollit? auersio
a deo q̄ est p̄ peccm nō autē p̄ solā co
gnitionē et libro caritas est q̄ diligen
do animā immediate deo coniungit
spirituali vinculo vnionis.

H de tercia. q. vtrū modus il
le de diligēdo deū toto corde
qui implicat? in precepto

110
predicto possit in via seruari. sic p̄
cedit? et videt? q̄ non possit in via
obseruari. Primo sic nō possum?
in hac vita sine peccō manere. i. Jo.
.i. s̄ cū quis peccat nō diligit deum
toto corde ergo illud p̄ceptū nō po
test totalit? in via adimpleri. Et se
cūdo sic non pōt simul cor ad multa
se habere s̄ oportet dū in hac vita
sumus q̄ cor rebus tēporalib? aliq̄
apponamus. ergo nō pōt homo in
hac vita toto corde diligere. Et ter
cio sic nō pōt deus a nobis totalit? di
ligi ergo p̄ cōsequens toto corde non
possumus diligere. cōsequētia v̄s
tur bona. aūs patet deus nō pōt in
relectu cōprehēdi vt totalit? v̄tra
tur ergo nō pōt cōprehēdi affectu
vt totalit? diligat? cōsequētia est bo
na q̄a a no? se q̄t? cognitionem. In
oppo. est p̄ns euāgelii dicit eniz Je
ro. q̄ dicit deū aliquid impossibile p̄
cepisse homini anathema sit. s̄ hoc
de? p̄ceptū om̄ib? in statu vie existē
tib? ergo hereticū est dicere q̄ pre
dicū p̄ceptū nō possit in via obser
uari. R̄no dicēdum iuxta sanctū tho.
q̄ totū et p̄fectū idē est vt phil. di
cit. rō autē p̄fecti in hoc cōsistit vt
nichil ei desit. s̄ hoc cōtingit dupl̄
aut ita q̄ nichil desit eorū q̄ natū ē
h̄e aut ita q̄ nichil desit eorū q̄ de
bet habere sicut aliq̄s habet p̄fectā
quātitatem quantum requirit huma
na natura et si nō habeat quātitatē
gigātis quā possibile est esse in hu
mana natura. Prima ergo perfec
ti? humane nature est in statu gl̄ie
q̄n homo habet totū hoc q̄d possi
bile est eē in humana natura. Sed

111
secūda p̄fectio est nature cōdite. q̄n
.i. homo habeat totum hoc q̄d debe
bit habere v̄m tēpus illud. et v̄m s̄
etiā duplex totalitas in dilectōe dei
attēdit? Vna q̄ nichil d̄erit de hijs
que pōt homo exp̄dere in amore?
dei q̄n in dilectione ponat et de pri
ma totalitate ponit? ista cōclusio q̄
hec quidē p̄fectio siue totalitas non
p̄cipit? vt faciēda s̄ magis ondius
vt sciat? quo pueniendum est vt di
cit aug? s̄ sic implet? in patria q̄a
ibi mēs fert? in deū totalit? et p̄fecte
quātum sibi est possibile et sine aliq̄
interruptione. Et alia autē est tota
litas v̄m quam nichil homo subtra
hit de hijs que debet ponere v̄m tē
pus illud in amore dei. et hec totali
tas excludit om̄e q̄d est cōtrariū re
pugnās dilectioni diuine nō autē id
quod ad tēpus actū dilectionis inter
cepit q̄a semp agere v̄m actū virtū
tis nō est nisi eorū qui sūt in statu
beatitudinis. que p̄fectio filicitatis
est in opatione. p̄fectio virtutis est
in habitū. et ita adimplet? via quā
to nichil diligit? contra deum. Ista
enim p̄fectio est q̄ debet inesse ex de
bito necessitatis vtputa q̄ diligat?
deus toto corde. i. intellectu sine er
rore quod nō faciūt infideles et sor
tilegi tota anima. i. volūtatē sine cō
tradictione quod non faciūt q̄ post
cōcupiscēcias suas currūt ex om̄ib?
virib? i. operib? q̄ expelēt? p̄ vitas
anime et corporis quod nō faciunt
q̄ mēbra sua exhibēt? erūte iniquitati
ad iniquitatem. et tota mente. i. lu
gi memoria. quod non faciunt cupi
di et auari. q̄a vbi est thesaurus t̄n?

immediate q̄z immediate eū videre.
In oppo. est euāgelii p̄ns ubi dicit
euz diliges d̄m d̄m .i. q̄. Secundo
sic cognitio vie p̄ hoc quod est me
diū ubi creaturis dicit̄ emigralica
et euacuat̄ in patria. i. cor. xij. s̄ ca
ritas nunq̄z excidet ut ibidem dicit̄
ap̄lus ergo caritas nō diligit d̄m me
diāte creatura s̄ immediate deo ad
heret. R̄no dicendum sub ista conclu
sione q̄ deus in statu vie immedia
te potest amari et amari a sanctis.
unde auḡ. in libro cōfessive illis q̄
diligūt nūq̄ tuos pro te. nūq̄ autē
diuini dicit̄ p̄cipatio diuine boni
tatis in creatura ergo deus a sanctis
amari in statu vie immediate nō se
cūdum q̄ eīz bonitas in creaturis
p̄cipatur. Pro qua cōclusionē no
tādum iuxta sanctū tho. in tercio q̄
in potētijs ordinatis ita est. q̄ v̄ij
terminat̄ operatio p̄oris potētie ibi
incipit operatio sequentis sicut p̄z
q̄ sensus terminat̄ ad imaginatio
nem q̄ est motus fact̄ a sensu s̄m ac
tū intellect̄ in termino imaginatio
nis incipit q̄a fantasmata accipit p̄
oblecto ut d̄r tercio de anima et r̄o
illarū rerū q̄ nō habent fantasmata
cognitionem non pōt accipere nisi
ex rebz quarum sibi rep̄tant̄ fan
tasmata. v̄nd̄ in statu vie in qua ac
cipit a fantasmatis nō pōt imme
diate videre. s̄ oportet q̄ ex visibi
libz quorū fantasmata capit in eīz
cognitionem deueniat. q̄zuls autē ip
sam dei essentiā nō videat immedia
te t̄n cognitio intellect̄ ad ip̄m d̄m
terminat̄. q̄a ip̄m esse ex effectibz
cōprehēdit v̄nde opatio voluntatis

etia ip̄m deum immediate esse pōt
nullo medio interueniente quod ad
volūtatē p̄tineat multis tamē me
dij p̄cedētibz ex p̄te intellect̄ q̄bz
in d̄m cognoscēdum puenit. Ad
rōnes in oppo. ad primā r̄ndetur ne
gādo onām et rō est q̄a q̄zuls inco
gnita amare nō possumus oportet
enīz q̄ amor sit cognitio et nisi aliq̄
ter t̄n non oportet q̄ sit itē orto co
gnitionis et dilectionis. nā dilectio
est cognitionis terminus et idō ubi
desinit cogitatio. i. in ipsa re q̄ p̄ aliā
cognoscit̄. ibi statim dilectio incipere
pōt. et ita illud quod cognoscitur in
alio pōt in se ip̄o amari. Ad v̄m
r̄ndetur negādo onām et rō est quia
quāto bonū plen̄ cognoscit̄ tanto
magis est amabile et precipue illud
bonū q̄d est finis et in quo nō inue
nit̄ aliud quo offēdat̄ affect̄ et idō
q̄a deus plen̄ cognoscit̄ in patria
q̄z etiā nūc plen̄ amabit̄. s̄ ista di
uersitas ex p̄te cognitiois erit p̄ id
q̄d est p̄p̄riū cognitioni. i. cognosce
re p̄ se et in alio. et idō nō erit vnus
cōnis cognitio vie et patrie in affec
tu autē erit p̄ diuersitatem nō est p̄
quod ad eā p̄tineat. s̄ p̄ diuersitatē
cognitionis et t̄n erit eadem rō amo
ris s̄ diff̄ret amor p̄ maī et p̄ min̄.
Ad terciā r̄ndetur negādo onām et
rō est q̄a p̄ caritatem tollit̄ auerſio
a deo q̄ est p̄ peccm nō autē p̄ solā co
gnitionē et deo caritas est q̄ diligen
tē animā immediate deo coniungit
spirituali vinculo vnionis.

H d̄ terciā. q̄. v̄tū modus il
le de diligēdo d̄m toto corde
qui implicat̄ in precepto

110
predicto possit in via seruari. sic p̄
cedit̄ et videt̄ q̄ non possit in via
obseruari. Primo sic nō possum̄
in hac vita sine peccō manere. i. Jo.
.i. s̄ cū quis peccat nō diligit deum
toto corde ergo illud p̄ceptū nō po
test total̄ in via adimpleri. Et se
cūdo sic non pōt simul cor ad multa
se habere s̄ oportet dū in hac vita
sumus q̄ cor rebus tēporalibz aliq̄
apponamus. ergo nō pōt homo in
hac vita toto corde diligere. Ter
cio sic nō pōt deus a nobis total̄ di
ligi ergo p̄ cōsequens toto corde non
possumus diligere. cōsequētia v̄t
tuz bona. aut patet deus nō pōt in
tellectu cōprehēdi ut total̄ v̄tra
tuz ergo nō pōt cōprehēdi affectu
ut total̄ diligat̄. cōsequētia est bo
na q̄a a noz seq̄t̄ cognitionem. In
oppo. est p̄ns euāgelii dicit̄ enīz Je
ro. q̄ dicit̄ d̄m aliquid impossibile p̄
cepisse homini anathema sit. s̄ hoc
bz p̄cept̄ omnibz in statu vie existē
tibz ergo hereticū est dicere q̄ pre
dictū p̄ceptū nō possit in via obser
uari. R̄no dicēdū iuxta sanctū tho.
q̄ totū et p̄fectū idē est ut phil. di
cit. rō autē p̄fecti in hoc cōsistit ut
nichil ei desit. s̄ hoc cōtingit dupl̄
aut ita q̄ nichil desit eorū q̄ natū ē
h̄re aut ita q̄ nichil desit eorū q̄ de
bet habere sicut aliq̄s habet p̄fectā
quāritatem quantum req̄rit huma
na natura. Prima ergo perfec
ti humane nature est in statu gl̄ie
q̄n homo habebit totū hoc q̄d possi
bile est eē in humana natura. Sed

secūda p̄fectio est nature cōdite. q̄n
.i. homo habeat totum hoc q̄d debe
bit habere s̄m tēpus illud. et s̄m s̄
etiā duplex totalitas in dilectiōe dei
attēdit̄. Vna q̄ nichil desit de hijs
que pōt homo exp̄dere in amorez
dei q̄n in dilectiōe ponat̄ et de pri
ma totalitate ponit̄ ista cōclusio q̄
hec quidē p̄fectio siue totalitas non
p̄cipit̄ ut faciēda s̄ magis on̄dituz
ut sciat̄ quo pueniendum est ut di
cit auḡ. s̄ sic implet̄ in patria q̄a
ibi mēs fert̄ in d̄m total̄ et p̄fecte
quātum sibi est possibile et sine aliq̄
interruptione. Alia autē est tota
litas s̄m quam nichil homo subtra
hit de hijs que debet ponere s̄m tē
pus illud in amore dei. et hec totali
tas excludit om̄e q̄d est cōtrariū re
pugnās dilectiōi diuine nō autē id
quod ad tēpus actū dilectiōis inter
cepit̄ q̄a semp̄ agere s̄m actū v̄tū
tis nō est nisi eorū qui sūt in statu
beatitudinis. que p̄fectio filiatatis
est in opatione. p̄fectio virtutis est
in habitū. et ita adimplet̄ via quā
to nichil diligit̄ contra deum. Ista
enim p̄fectio est q̄ debet inesse ex de
bito necessitatis v̄tputa q̄ diligat̄
deus toto corde. i. intellectu sine er
rore quod nō faciūt infideles et for
etilegi tota anima. i. volūtatē sine cō
tradictione quod non faciūt q̄ post
cōcupiscēcias suas currūt ex omnibz
v̄tūbz. i. operibz q̄ exp̄lēt̄ p̄ vitas
anime et corporis quod nō faciunt
q̄ mēbra sua exhibēt̄ seruire inq̄rati
ad iniquitatem. et tota mente. i. lu
gi memoria. quod non faciunt cupi
di et auari. q̄a vbi est thesaurus t̄n?

sibi et cor tuum Albert? sic est toto cor
de dilige ut mot? vite ad ipsum refe
ras et tota anima ut intelligetia et
voluntatem et memoria cum corporali
b? organo ad ipsum couertas. et
omib? viribus ut nichil tibi de viri
b? tuis retineas vel attribuas tibi.
et omi mente tua ut omnia ordines ca
eratis ordine ut nichil inordinatu
relinquas sic enim attingit caritas a
fine vsq? ad fine fortiter et disponit
omnia suauiter.

In dnica decima quarta est euā
gelium dū iret ihesus in iherlm. zc. lu
ce. xv. circa quod possunt disputari
sequentes questiones.

Primo verū ad sanandum leprā
peccati sit necesse confiteri sacerdoti.

Secundo verū nouem leprosi nō
reddentes gratias xpo de eorū cura
tione peccauerūt mortaliter

Ad primā. q. sic pcedit? et
videt? q? ad sanandum le
prā peccati non sit necessa
riu confiteri sacerdoti. Primo sic
curatio epre peccati pcedit cofel
sionem vnde in euangelio dicit q? isti
decem leprosi dū irēt ad ostendendum
se sacerdotibus mudati sūt et ita an
teq? se ostēderent ergo videt? q? ad
curacionem lepre peccati confessio
nō sit necessaria. Secūdo sic aliq
b? est pccm dimissum sine hoc q? cō
fessi leguntur sicut patet de petro et
magdalena etiā de paulo. s; non mi
noris efficacie est gracia remittens
pccm nūc quā tūc fuerit. ergo nec
nūc est necesse saluati cofessio
Tercio sic dicit q? necessariū sit con
fiteri nō videt? q? sacerdoti peniten

tia est sacramentum necessitatis sicut
etiā baptismus s; in baptismo ppe
sacramenti necessitatem est minister
quibet homo ergo in penitētia suffi
cit cuiuslibet confiteri. Quarto sic
ad cofessionem nō obligam nisi ex
diuina institutione. s; diuina institu
tio nobis pponit? Jacobi. v. Confi
temini alterutrum peccata vestra
vbi nō fit mētio de sacerdote s; etiā
si cofitendum est nō est necessarium
cofiteri sacerdoti. In oppo. est euā
gelium pñs. vbi dñs dicit leprosis p
cepit se pñtari sacerdotibus? vbi po
nit? signū mudationis lepre pecca
ti p sacramentum penitēcie. ergo vē
q? solis sacerdotibus? sit fida cofessio
hūo dicendum sub duab? cōclusioni
b?. Prima est q? cofessio est de ne
cessitate salutis q? peccati mortalit
leprā incurrit. Ita cōclusio declara
tur sic iuxta sanctū tho. passio xpi si
ne cui? virtute nec actuale nec origi
nale pccm dimittit? in nobis opatur
p sacramentū susceptionem q? ex ip
sa efficacia habent. et ideo ad culpa
remissionem et actualis et originalis
requirit? sacramentum ecclesie vel actu
susceptū vel saltē voto qñ articulo?
necessitatis nō cōtēptus sacramētū
excludit et p cōsequens illa sacramēta
q? ordināt? cōtra culpā cū qua salus
esse nō pōt sūt de necessitate salutis
et ideo sicut baptismus quo deletur
pccm originale est de necessitate sa
lutaris ita et penitēcie sacramentum. si
cut aut aliquis p hoc q? baptismum
petit se ministris ecclesie subicit. ad
quos pñtinet dispensatio sacramenti ita
etiā p hoc quod cofitit? peccatum

suū se ministro ecclesie subicit ut p
sacramentum penitēcie ab eo dispen
sati remissionem cōsequat? q? cōgru
um remedium adhibere non potest
nisi pccm cognoscat. quod fit p cō
fessionem peccatis. et ideo confessio
est de necessitate salutis et q? in pec
catū mortale cecidit. Secūda con
clusio q? necessario sacramentalis cō
fessio faciēda est sacerdoti si adest
vel haberi potest. pbat? cōclusio.
absolutio penitēcie ppter q? fit cō
fessio nō pñtinet nisi ad sacerdotes q?
b? clauēs ecclesie commisit. sūt. s; cō
fessio debz fieri sacerdoti. Preterea
sic gracia q? in sacramentis dat? a ca
pite in mēbra descēdit. et ideo solus
ille est minister sacramentorū in q? b?
gracia dat? q? habet ministeriū sup
corpus xpi verū qd solū sacerdotis
est q? cōsecrare eucharistiā pōt. et
ideo cū in sacramēto penitēcie gra
cia cōferat? solus sacerdos est minist
ter hui? sacramenti et ideo soli facien
da est sacramentalis cofessio q? minist
ro ecclesie fieri debet. diximus si
adest vel haberi pōt q? alias confes
sio fieret laico ut infra diceret? Ad
tōnes in oppo. ad primā rēdetur ne
gādo onām et rō est q? cum irēt ad
ostendendū se sacerdotibus iā pposi
tū intelligebāt? habere cofitendi et
hoc sufficit sicut dictū est. Ad secū
dā rēdet? duplē. Primo q? licet illo
rū nō legat? cofessio potuit tñ esse.
multa enim sūt facta q? nō sūt scripta
Secūdo rēdet? negādo onām et rō
est q? nō est idē de alijs ministris ec
clesie et de xpo. xps enim habuit po
testatez excollecie in sacramētis vn

de sine hijs q? ad sacramentum pñtinet
potuit et pōt rem sacramenti cōferre
Ad terciā rēdet? negādo onām re
gulariter in casu tñ necessitatis con
cedit?. vnde sicut baptismus est sa
cramentum necessitatis. ita et pñia.
baptismus autē q? est sacramentum
necessitatis habet duplicē ministeri
um. vñū cui ex officio baptizare in
cūbit sicut sacerdotem. et aliū cui rō
ne necessitatis dispensatio baptismi
cōmittit?. et ita etiā minister penitē
cie cui cofessio est faciēda ex officio
est sacerdos. s; in necessitate etiā lai
cus vicem sacerdotis supplet ut et cō
fessio fieri pōt. vnde de pe. di. vi. di
cit? tāta est vis confessionis ut si sa
cerdos deest cofiteat? homo p primo
suo q? licet potestatem absoluēdi nō
habeat efficit? tñ dignus venia ex
desiderio sacerdotis. Ad quartā
rēdet? negādo onām et rō est q? Ja
cobus loquit? ex suppositione diuini
institutionis et q? diuinus instituo
tio pcellerat de cofessione sacerdoti
b? faciēda p hoc q? eis potestatem
remittēdi peccata in aplis dedit ut
patet Jo. xx. et ideo intelligēdum est
q? Jacobus cofessionem esse facien
dam sacerdotibus monuit in verbis
predicis.

Ad secūdam. q. sic pcedit?
et videt? leprosi nō reddēt
ei gratias referēdo de curacione eo
rū nō peccauerūt mortalit. Primo
sic q? ingraticudo nō semp est pccz
mortale vtpote quando pcedit ex
quādā negligētia aut ex aliā indif
positione hominis ad virtutem. ita

autem poterunt aliqua huiusmodi occasione non redire ad dandum gloriam deo. ergo non videtur peccasse mortaliter. In oppositum videtur esse euangelium quod illos non videtur reprobare de hoc. Ratio dicendum non iudicio quod illi peccauerunt mortaliter. quoniam in illa eorum negligencia videtur incurrisse ingratitudinis vicium non recognoscere beneficium susceptum nec laudare et glorificantes deum quem magis clamoribus et precibus pro pulsarunt ut eorum miseretur sanando eos a lepra. unde sunt sicut illi qui quibus a lepra ad ro. non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt quo circa meruerunt de suscepto beneficio parati nisi quia deus altissimus benignus est super gratos et malos lu. vi. Ad rationem in oppositum videtur quod in gratitudo illa videtur processisse non ex simplici quadam negligencia. sed ex interiori conceptu gratie suscepte creditur enim fuisse deceptos a sacerdotibus quibus se prebuerunt qui doctrine christi et miraculis detrahebant et in eorum informationem attribuebant suam sanationem observationi legis et non veritate christi licet a principio fideliter et deuote potuissent ab eo sanari.

In dñica decima quinta est euangelium. primo potest duobus dominis. x. matth. vi. circa quod possunt hec dici.

Primo verum homo potest duobus dominis seruire.

Secundo utrum potest quod dicitur odio habere.

Tercio utrum omnis sollicitudo temporalium sit prohibita.

Ad primam. q. sic procedit et videtur quod homo potest seruire

uere duobus dominis. Primo sic. quis potest sibi constituere duos fines. temporalem et eternum. non referendo unum ad alterum ergo. x. consequentia videtur bona quia inde non potest duobus dominis seruire quia non potest simplicitas et unitas intentionis anime manere anime propria tunc multiplex. Primo sic nichil prohibet eundem motum esse gratie et nature sicut diligere quia beneficium quod respicit naturam et diligere quia bonus quod respicit gratiam ergo nichil prohibet eundem actum referri ad finem nature et finem gratie. sed finis nature semper est in creatura finis gratie in creatore unius ergo et eiusdem actus poterunt constitui duo fines non referendo unum ad alterum. Secundo sic cum ratio sit una potentia habens partem superiorem et inferiorem ratione superioris potest moueri in deum. ratione inferioris que coniuncta est sensibilitati in id quod est necessarium ita tamen quod nec hunc finem ponat ordinatum ad alium. Tercio sic potest quis ire ad sanctum Iacobum ex voto facto ex caritate. Item potest ire ex naturali pietate ad videndum fratrem suum ergo eadem actio potest esse ex caritate et ex naturali pietate. sed caritas refertur ad finem eternum naturalis pietas ad finem temporalem. ergo sunt duo fines unius actionis temporalis. scilicet eternus. In oppositum est euangelium per hunc. unde augustinus in sermone domini de monte exponens illud si oculus tuus fuerit simplex. x. nisi cor simplex fuerit mundum non erit. simplex autem quomodo erit si duobus dominis seruiat nec una intentione rerum eternarum purificet actionem

suam sed eam mortalium rerum amore obnubilat. non potest ergo mundum et simplex cor esse si diuidatur intentione et constituta tunc duo fines in temporalibus et eternis. Ratio dicendum iuxta albertum magnum quod nemo. i. nullus homo cum sit unitas et omnia sua tamen in corpore ergo in anima educatur ad unum potest esse diuisus in duos dominos sicut enim unum membrorum non est duorum corporum nec una avis facit duos nidos nec unus bos in duobus trahit agris. sic nec unus indiuisus homo duobus dominis seruire potest duobus dicit ecce in quo notatur diuersitas. unde uterque terminus est formaliter accipiendus. duo enim formaliter accepti principium est alteritatis. sicut dicit pythagoras eo quod est primus recessus ab unitate. domini autem formaliter sunt domini forma dominationis dentes et horum unus non est sub altero. quia quotum unus est sub altero. materialiter sunt plures. et secundum formam domini sunt unus solus. duo ergo formaliter domini non conueniunt in legibus et preceptis. et si unus est verbane potestatis in preceptis alter est tyrannus et ideo dicit glo. de contraria operibus dominis pro ratione ad argumenta iuxta alex. de alio in. ii. est notandum quod constituitur duos fines. scilicet temporalem et eternum contingit ita quod sint ordinati ut unus propter alium. hoc contingit dupliciter ita quod ponatur eternum finis ultimus. temporale vero finis primus. vel e converso. vel ita quod non sine ordinati sed uterque principaliter intendatur temporale et eternum. si ponatur eternum finis ultimus et temporale finis ordinatum ad finem. Distinguent alii sic

112

quia autem est actio spiritualis aut corporalis si spiritualis ut predicatio et oratio et homini non potest referri ad temporales finem. vel uti ad pecuniam. et per dominos ad finem eternum. scilicet deum. Unde phras non esset ut aliquis predicaret aut celebraret diuina isto fine ut acquireret temporalia de quibus sustentaret ad seruiciu dei. Si vero sit actio temporalis sicut est laborare in vinea. dicitur quod potest referri ad finem corporalem dum tamen referatur postmodum ad deum ut fodere in vinea ad pecuniam acquirere de qua sustentetur ad seruiciu dei. si autem e converso finis primus ponatur deus et finis ultimus temporale propter finem ultimum est nam ut dicit augustinus humana uersitas est fructus uti hoc est diuina ad alium finem referre. et secundum hoc exponitur illud ecclesiastici. ut ingrediatur terra duabus vijs. dicit glo. duabus vijs ingreditur quod quod dicitur est opere exhibet et quod mundi est cogitatione qua fit. Si vero constituantur duo fines principales. temporale et eternum accidit uersitas de qua dicit augustinus. quod uersitas est ut deus frui. hoc est temporalia quibus utendum est non referre ad eterna quibus fruendum est. secundum hoc accipitur illud ecclesiastici primo non accesseris ad illud duplici corde et illud Iacob primo. Unde duplex animo in contentas est in omnibus vijs suis glo. Duplex est animo qui vult gaudere cum seculo et vult gaudere cum deo. Istis habitis dicendum est ad argumenta secundum gula. Ad primum videtur negando omniam et rationem est. quia motus nature ordinatur ad motum gratie gratia enim perfectio nature est. Unde in

ordine quodam se habent natura et gratia. unde ad illud quod dicitur: *Finis nature est in creatura intelligenda est. quod aliter finis non est in creatura et aliter finis voluntatis per se. voluntas enim per se ponit finem in creatura excludendo finem summi. natura autem ponit finem summi in creatura ordinabilem ad finem summi non ergo est simile de motu nature et gratie. et motu voluntatis in finem temporalem et eternum. Ad secundum dicitur: *negatio omnium et ratio est quia ratio non potest ordinate moveri nisi secundum deliberationem equaliter constitueret finem deum et id quod est nature necessarium. nam motus inferioris partis rationis debet ordinari et sequi motum superioris partis rationis quia aliter perverteretur ordo. Ad tertium dicitur: *negatio consequentiam et ratio est quia cum ratio deliberat de fine naturalis pietatis et de fine caritatis ad hoc quod sit ordinarius motus et meritorius necesse est ut finis principalis sit finis caritatis. bene potest tamen finis pietatis naturalis. scilicet visio fratris apud sanctum Jacobum esse causa accelerationis motus non tamen ex hoc constituitur duplex finis principalis.***

Ad secundam. quod sic procedit et videtur quod homo deum odio habere non possit. Primo sic dicit Dionysius de divinis nominibus quod omnibus amabilem et diligibilem per se motum bonum et pulchrum. hoc autem deus est ergo nullo odio habetur. Secundo sic nullus potest ipsam bonitatem odio habere sicut nec malitiam velle. malum enim est omnino voluntarium ut

dicit Dionysius quarto de divinis nominibus. deus autem est bonitas ipsa. ergo nullus potest eum odio habere. Tertio sic odium est aduersio quedam. si sicut dicit Dionysius primo de divinis nominibus deus omnia ad seipsum conuertit. ergo nullus eum odio habere potest. In oppositum est patens euangelium. id est illud per. Superbia eorum quod te oderunt ascendit semper. et Iohannis. xv. sic autem et videtur et oderunt me et patrem meum. Ratio dicendum iuxta sanctum thomam. Odium est motus appetitive potentie quod non mouetur nisi ab aliquo apprehenso deus autem dupliciter apprehendi potest ab homine. Vno modo secundum seipsum. puta cum per essentiam videtur. Alio modo per effectus suos cum. scilicet inuisibilia dei per ea quod facta sunt intellecta conspiciuntur. Ista distinctione posita sit ista prima conclusio. Deus in seipso odio haberi non potest. quoniam ipse per essentiam est ipsa bonitas quod nullus odio habere potest. quia de ratione boni est quod amatur. Unde impossibile est quod aliquis videns deum per essentiam eum odio habeat. Secundo potest comprehendi per effectus suos. et quia eorum aliqui sunt qui nullo modo potest esse contrarii voluntati humane sicut sunt esse viuere et intelligere. Est conclusio secunda iuxta albertum quod cum deus sit principium dantis esse et continens in se et gubernans ad operum suam nature unum quodcumque et cum omnia appetat esse sicut et bonum a nullo potest haberi odio sed in ista consideratione omnia aut naturali aut animalia aut intellectualem motum amant deum. sunt autem quidam effectus dei quod repugnant ordinate voluntati sicut

inflicio pene. et etiam consilio peccatorum per legem diuinam que repugnat voluntati deprauate per peccatum. et sic est tertia conclusio et secundum hanc considerationem talium effectuum ab aliquibus deus odio haberi potest in quantum. scilicet apprehendit peccatum prohibitorum et per naturam inflictorum. Ad rationes in oppositum ad primam dicitur quod dictum dicitur de appetitu naturali intelligitur qui tamen in dampnatis peruenit per id quod additur ex deliberata voluntate. vel dicitur de ratione illa procedit quantum ad illud quod videtur de essentia quod est ipsa essentia bonitatis. Ad secundam dicitur eodem modo. Ad tertiam dicitur quod deus conuertit omnia ad seipsum in quantum est efficiendi principium quod omnia in quantum sunt tendunt in dei similitudinem quod est ipsum esse. etc.

Tercia sic procedit et videtur quod non omnis sollicitudo temporalium sit prohibita. Primo sic ex illo luce. x. Marta sollicita es erga plurima. Secundo ex illo ad romanos. xij. quod preest in sollicitudine. Tertio ex illo. i. cor. vij. quod cum vxore est sollicitus est quod sunt mundi quod non placeat vxori. In oppositum videtur euangelium huius patris. Ratio iuxta dominum albertum dicitur secundum quod duplex est sollicitudo. vna est suffocans. et est quantum vitalis spiritus quod in nobis lucet sicut et calet caritate sollicitudine patris seculi sic stringitur vel extinguitur quod ad deum se extendere non potest nec vehere virtutes ad obsequium christi nec spiritare auras spiritus sancti tunc sit omnino quod dicitur matth. xij. quod verum inter spinas cadens a sollicitudinibus et curis seculi suffocatur et

non fert fructum. et hec sollicitudo est quantum tanta cura mundanorum habetur quod lucra mundana proponunt diuinis et hanc sollicitudo hinc interdicitur. Alia sollicitudo spiritum vitalem non restringens nec operies ut extinguat sed potius dilatans ut ille qui totus ascendit per deuotionem ad deum dilatatur et in prudentia commissorum et hoc modo dicitur ad romanos. xij. qui preest in sollicitudine. et hec non interdicitur sed conceditur et illis quibus incumbit precipit. i. th. v. quod suorum et maxime domesticorum curam non habet. etc. Est etiam sollicitudo circa temporalia bona non tanquam circa finem vltimum et principalia bona sed sicut circa organa et instrumenta perueniendi ad consequendum spiritualia bona et talis sollicitudo est licita. sicut illa que fuit matthe et ex istis patet responsio ad obiecta.

Tercia. xvi. est euangelium Iohannis in ciuitatem quod. luce. septimo Circa quod mouetur tale dubium.

Questio hoc miraculum quod resuscitauit filium vidue fuerit sufficiens ostium diuinitatis christi sive quod christus esset verus deus et videtur quod non. Primo sic esse deum et hominem est proprium christi. sed alijs multis etiam veteri quam noui testamenti sanctis comune fuit resuscitare mortuum ergo illa resuscitatio mortui non fuit sufficiens ad ostendendum diuinitatem christi. Secundo sic virtus diuinitatis nichil est maius. sed alijs fecerunt maiora miracula quam christus. dicit enim Iohannis. Qui credit in me opera que ego facio et ipse faciet et maiora horum faciet. Ergo videtur quod hoc

miraculum nec alia que xps fecerit fuerit sufficientia ad ostendendum diuinitatem xpi. Tercio sic ex peculiari non sufficienter ostendit vniuersale sed istud miraculum fuit quoddam peculiare opus ergo ex illo non sufficienter demonstrata est diuinitas xpi.

In o. po. est euangelium in quo ex magnitudine miraculi dicitur quod accepit omnis timor. scilicet admirationis et glorificationis deum. Tunc patet ex illo Jo. v. opera que dedit michi pater ut faciam ipsa testimonium perhibent de me. Ratione dicitur sub ista conclusione miraculum hoc quod xps fecit sufficienter ostendit diuinitatem xpi siue xpm esse deum. Ita conclusio patet quia suscitatio mortui in ipsam speciem operis transcendit omnem potestatem creaturam et tunc non potest fieri nisi virtute diuina. Secundo patet proprie modum obseruatum in faciendo hoc miraculum. quia non oratio sed imperatio propria virtute fecit. unde dicitur luce sexagesimo quod deus eribat de solo et sanabat omnes pro hoc ostendit sicut dicit crisostomus quod non accipiebat alienam virtutem sed eius esset naturaliter deus propria virtute super infirmos ostendebat. Alii autem sanati que fecerunt miracula faciebant hoc implorato diuinam potentiam et clementiam non imperato et si aliquando in talibus imperabant hoc non erat propria virtute. sed exprimebatur virtutem xpi tanquam minister et non dominus. Ad rationem in o. po. ad primam respondet negando omniam et ratio est quia xps operatur hoc miraculum et alia propria virtute quod non fecerunt alii sed virtute diuina unde dicitur quod alius homo aliquid horum fe-

cit ipso faciente fecit. hoc autem ipse non alius faciente fecit ut dicit augustinus. Ad secundam respondet negando omniam et ratio est quia licet xps dederit apostolis potestatem miracula facienda et maiora quam ipse fecerat pro seipsum maximum enim inter miracula xpi fuit quod ad tactum fimbrie eius sanabatur infirmus ut habetur matth. ix. sed de petro legitur act. quinto quod ad eius umbram sanabatur infirmus. maius autem est quod sanet in umbra quam fimbria non tamen apostoli fecerunt miracula virtute propria sed virtute xpi et ideo ratio non procedit. Ad terciam respondet etiam negando omniam et ad probationem respondet quod quoniam aliquod particulare opus proprium est alicuius agentis tunc pro particulare opus probatur tota virtus agentis sicut cum rationari sit proprium hominis ostendit aliquis esse homo ex hoc ipso quod racionatur circa quodcumque particulare proprium et si militer cum propria virtute miracula facere sit solius dei sufficienter ostendit xpm esse deum ex quocumque miraculo quod propria virtute fecit.

In die decima septima est euangelium cum intrasset iherosolymam. x. luce. xliij. Circa quod possunt dici. se. q.

Primo virtutem appetere promotionem sit peccatum.

Secundo virtutem ambitio sit peccatum.

Ad primam. q. sic procedit et videtur quod appetere promotionem ut episcopatum sit licitum et non sit peccatum. Primo sic dicitur. i. thi. iij. que episcopatum desiderat bonum opus desiderat licitum et laudabile est bonum opus desiderare ergo licitum est

desiderare promotionem sibi episcopatum scilicet sic stat? episcoporum est perfectior quam stat? religiosorum. sed laudabile est quod aliquis desiderat ad statum religiosorum transire. et etiam laudabile est quod aliquis appetat ad episcopatum vel promotionem promoueri. Tertio sic facta scriptura que in scriptura narratur proponitur nobis in exemplum. sed legitur i. sa. vi. quod i. sa. se obtulit ad officium predicacionis quod proprie conuenit prelati. ergo ut quod appetere promotionem siue episcopatum sit laudabile. et ita non sit peccatum. In o. po. est euangelium ubi dominus reprehendit eos qui per se accubant eligebant. Secundo est illud quod dicit augustinus. de ciuitate dei loco superior sine quo plus regi non potest et si ad ministrum ut dicitur tamen indecenter appetit. Ratione dicitur ubi iuxta scripturam in secunda secunda quod in episcopatu tres possunt considerari quorum unum est principale et finale scilicet episcopatus qua utilitati primorum intendit in illis i. sa. ultimo pasce oues meas. Aliud est altitudo gradus. quia episcopus siue prelat? super alios constituitur in illud mat. xxv. fidelis et prudens que constituit dominus super familiam suam. Tertium autem est quod consequenter se habet ista. scilicet reuerentia et honor et sufficientia temporalium in illis primo ad istum. quanto que bene possunt prohiberi duplici honore digni habeantur qua consideratione habita respondet pro conclusiones. Prima est appetere episcopatum ratione huiusmodi circumstantiarum bonorum. scilicet reuerentie honoris et sufficientie temporalium sit illicitum. patet quia si pertinet ad cupiditatem et ambitionem. Unde contra phariseos dominus

ait matth. xxij. amat primos accubant in cemis et primas cathedras in synagogis. salutationes in foro. et vocantur ab hominibus rabi. Secunda conclusio quantum ad hunc. scilicet ad celsitudinem gradus appetere promotionem siue episcopatum est illicitum et peccatum. patet quia si est presumptuosum. pro nullus debet appetere super suas vires non sibi proportionatum aliter enim esset stultus. Oratus quod nec est capessit ab armis sed ad episcopatum nullus est idoneus nisi qui unum gradum et convenientiam omnes alios excedit in conuersatione et contemplatione. ita ut in conspectu sui alii sint grex. unde hac ydoneitatem de se presumere maxime superbie est. unde dominus matth. secundo arguit discipulos primatum que eos dicit. scilicet quia principes gentium dominantur eorum. x. ubi crisostomus dicit per hoc ostendit quod gentile est primatus capere et sic gentium conuersione eorum animam istam antem conuertit. Tercia conclusio appetere primus potest esse in se laudabile et virtuosum. verum quia hoc potest esse episcopalis actus habet annexam gradus celsitudinem. Est conclusio quarta. quod ut presumptuosum quod aliquis potest appetat ad hoc quod subditis prelati nisi in manifesta necessitate imminente. sicut greg. dicit in pastoralis quod tunc laudabile erat episcopatum querere quoniam pro hoc quod dubium non erat ad supplicia grauiora peruenire. bene tamen absque presumptione potest quilibet appetere talia opera facere si eum contingerit in tali officio esse ita quod opus bonum cadat sub debito. non autem principatus dignitatis. unde crisostomus dicit super matth. opus que desiderare bonum est. firmatum autem